5.5 A falta injustificada nos eventos citados no item 5.4 implicará na desvinculação do Programa. 

6. DO VALOR DAS BOLSAS  

O professor selecionado será vinculado ao PARFOR/UERR e denominado de:  

6.1 Professor Formador I – recebendo bolsa no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).  

6.1.1 São requisitos mínimos para a concessão desta modalidade de bolsa:  

a) Comprovar formação acadêmica na área de conhecimento da disciplina em que irá atuar;  

b) Ser docente do quadro efetivo da IES. Será admitida, quando necessário, a participação de docentes

[...]

c) Comprovar experiência mínima de 3 (três) anos no magistério superior;  

d) Possuir o título de mestre ou doutor;  

e) Assinar termo de compromisso declarando cumprir os pré-requisitos do PARFOR PRESENCIAL.  

6.2 Professor Formador II – recebendo bolsa no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).  

6.2.1 São requisitos mínimos para a concessão desta modalidade de bolsa:  

a) Comprovar formação acadêmica na área de conhecimento da disciplina em que irá atuar;  

b) Ser docente do quadro efetivo da IES. Será admitida, quando necessário, a participação de docentes